АДМИНИСТРАЦИЯ СОНКОВСКОГО РАЙОНА
               Тверская область
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 27.02.2017                                                                  п. Сонково                                 №  13-па
О создании Молодёжного совета
при Главе администрации

Сонковского района Тверской области
В целях дальнейшего развития молодежной политики в муниципальном образовании Тверской области «Сонковский район» и создания условий для гражданского становления, социальной адаптации и интеграции молодежи   в экономическую, культурную и политическую жизнь района администрация Сонковского района Тверской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Молодёжный совет при Главе администрации Сонковского района Тверской области.
2. Утвердить Положение о Молодёжном совете при Главе администрации Сонковского района Тверской области (прилагается).

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, распространяет свое действие на правоотношения возникшие с 01.01.2017 и подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте администрации Сонковского района Тверской области.
   Глава Сонковского района                                                                  В.М.Березкин
Приложение 1
                                                                                                 к постановлению администрации
                                                                                       Сонковского района Тверской области
                                                                                                 от «27» февраля 2017 № 13-па
ПОЛОЖЕНИЕ
о Молодёжном совете при Главе администрации
Сонковского района Тверской области.

1.Общие положения.

Молодёжный совет при Главе администрации Сонковского района Тверской области (далее – Молодёжный совет) является добровольным, консультативным постоянно действующим коллегиальным органом молодёжи Сонковского района, осуществляющим деятельность по стимулированию и поддержке участия детей и молодёжи в социально-экономическом, политическом, культурном и духовном развитии Сонковского района.

Деятельность Молодёжного совета осуществляется в соответствии с Конституцией РФ, Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации, Федеральным законом "Об общественных объединениях" от 19.05.1995 N 82-ФЗ, Законом Тверской области от 06 июля 2015 года №57-зо «О государственной молодежной политике в Тверской области» и настоящим Положением и Регламентом Молодёжного совета.
Деятельность Молодёжного совета основывается на принципах законности, самоуправления, гласности, добровольности, коллегиальности, равноправия всех его членов, коллективного, свободного обсуждения и решения вопросов.

Молодёжный совет не является юридическим лицом

Молодёжный совет может иметь свою символику, бланки с собственным наименованием, удостоверения членов Молодёжного совета.

       2.Цели и задачи Молодёжного совета.

Цели Молодёжного совета:
- обеспечение участия детей и молодёжи в общественной жизни на местном и региональном уровнях;
- участие в реализации молодёжной политики на территории Сонковского района;
- содействие формированию эффективных законодательных решений, затрагивающих интересы детей и молодёжи, с непосредственным участием представителей молодёжи Сонковского района;
- создание действенного механизма подготовки кадрового резерва для всех уровней представительной, исполнительной власти Тверской области и органов местного самоуправления.

Задачи Молодёжного совета:
- разрабатывает предложения по проектам нормативных правовых актов, рассматриваемых Главой администрации Сонковского района, в отношении вопросов молодёжной политики, прав и интересов детей и молодёжи, в порядке и объёме, предусмотренных законодательством РФ;
- участвует в разработке социальных нормативов, обеспечивающих детей и молодёжь условиями, необходимыми для формирования доступной социальной среды;
- создаёт механизмы участия молодёжи в самостоятельном и под свою ответственность принятии решений, касающихся её прав и интересов на местном уровне;
- разрабатывает и реализует социальные проекты на территории Сонковского района;
- способствует реализации правотворческих инициатив молодых граждан и донесению их позиции до органов государственной власти, местного самоуправления и широких слоёв общественности;
- формирует в гражданской среде активную гражданскую позицию и правовое сознание;
- вовлекает молодёжь в многообразную социальную практику и деятельность институтов гражданского общества;
- поддерживает активность детей и молодёжи в развитии навыков общественной самоорганизации;
- формирует и обучает молодёжный актив для работы в органах представительной и исполнительной власти Тверской области и местного самоуправления;
- предоставляет молодёжи информацию о деятельности органов государственной власти Тверской области в сфере молодёжной политики и деятельности Молодёжной палаты при Законодательном собрании Тверской области.
Для реализации определённых настоящим Положением целей и задач Молодёжный совет в установленном порядке:
- запрашивает в муниципальных органах, учреждениях, предприятиях, политических партиях и общественных объединениях информацию, необходимую для своей деятельности;
- разрабатывает и предлагает проекты нормативных правовых актов, предложений и рекомендаций по вопросам, прямо или косвенно относящимся к интересам детей и молодёжи;
- принимает от своего имени решения, обращения и заявления в пределах своих полномочий;
- организационно-методически поддерживает детские и молодёжные общественные объединения;
- по согласованию с органами законодательной и исполнительной власти пользуется их информационными базами данных;
- публикует исследования и иные материалы, связанные с реализацией молодёжной политики, соблюдением прав детей и молодёжи в Тверской области и деятельностью самого Молодёжного совета;
- организует и проводит собрания, съезды, семинары, консультации и иные мероприятия, направленные на реализацию задач в сфере молодёжной политики.

Состав и порядок формирования Молодёжного совета.

Молодёжный совет формируется на основе обеспечения представительства молодёжи Сонковского района.

В Молодёжный совет могут входить представители органов самоуправления общеобразовательных учреждений района, молодёжных и детских общественных объединений, представители трудовых коллективов организаций и учреждений района, по одному представителю от каждого сельского поселения Сонковского района, член Молодёжной палаты при Главе администрации Тверской области, депутат Собрания депутатов Сонковского района, в компетенцию которого входят вопросы реализации молодёжной политики.
Членами Молодёжного совета могут быть граждане Российской Федерации в возрасте от 14 до 30 лет на момент избрания, постоянно проживающие на территории Сонковского района.

Члены Молодёжного совета избираются сроком на три года.

Истечение срока полномочий члена Молодёжного совета, избранного в возрасте 30 лет, заканчивается через три года после его избрания.

Для вхождения в состав Молодёжного совета необходимо представить:
- личное заявление;
- протокол собрания выдвинувшей организации, либо решение уполномоченного органа.

В случае досрочного прекращения полномочий члена Молодёжного совета орган, его уполномочивший, вправе наделить полномочиями другого представителя.
Порядок и основания досрочного прекращения полномочий члена Молодёжного совета определяется Регламентом Молодёжного совета.

1. Организация деятельности Молодёжного совета.

Основной формой деятельности Молодёжного совета является собрание по повестке дня. Собрания проводятся не реже четырёх раз в год. Собрание правомочно, если на нём присутствуют не менее половины членов Молодёжного совета. Порядок проведения собраний определяется Регламентом Молодёжного совета.

В случае необходимости могут проводиться внеочередные собрания членов Молодёжного совета по инициативе председателя Молодёжного совета или 2/3 членов Молодёжного совета.

Молодёжный совет на своих собраниях принимает решения. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины от установленного числа членов Молодёжного совета.

Порядок подготовки, созыва и проведения собрания Молодёжного совета, избрания председателя, заместителя председателя Молодёжного совета, а также прекращения ими своих полномочий, их деятельности, рассмотрения проектов нормативных правовых актов, голосования и другие вопросы организации работы Молодёжного совета определяются Регламентом Молодёжного совета.

Регламент Молодёжного совета считается принятым, если за него проголосовало более половины от списочного состава членов Молодёжного совета.
Руководство работой Молодёжного совета осуществляет его председатель, а в случае его отсутствия - его заместитель.

Председатель Молодёжного совета и его заместитель избираются из числа членов Молодёжного совета сроком на три года.

Глава Сонковского района является почётным председателем Молодёжного совета.

Организационно-техническое обеспечение деятельности Молодёжного совета осуществляется отделом по работе с молодёжью, физической культуре, спорту и туризму администрации Сонковского района.

Финансовое обеспечение деятельности Молодёжного совета осуществляется за счёт средств районного бюджета Сонковского района.

2. Порядок прекращения деятельности Молодёжного совета.

Молодёжный совет прекращает свою деятельность по истечению срока полномочий Молодёжного совета или по решению самого Молодёжного совета.
Приложение 2

            к постановлению администрации

                                            Сонковского района Тверской области

           от «27» февраля 2017 № 13-па
	Ф.И.О. членов молодёжного совета (полностью)
	Место работы/учёбы, общественный статус, члена молодёжного совета

	Наумов Илья Александрович
	Художественный руководитель муниципального учреждения культуры «Сонковский межпоселенческий Дом досуга»

	Бушуева Ульяна Александровна
	Фельдшер Пищалкинского ФАП

	Волкова Анна Васильевна
	Бухгалтер колхоза им. Чудова

	Мельникова Анастасия Николаевна
	Фармацевт муниципального унитарного предприятия «Центральная районная аптека № 51»

	Терентьева Анна Викторовна
	Руководитель клуба по интересам муниципального автономного учреждения «Муниципальный культурно-спортивный центр «Радуга»

	Елизарова Кристина Витальевна
	Бухгалтер централизованной бухгалтерии районного отдела по делам культуры, молодёжи и спорта администрации Сонковского района Тверской области

	Гришина Наталья Александровна
	Главный специалист районного отдела по делам культуры, молодёжи и спорта администрации Сонковского района Тверской области

	Григорьева Анастасия Валерьевна
	Директор МАУ «МКСЦ «Радуга» Сонковского района Тверской области»

	Балдин Виктор Анатольевич
	Звукооператор

	Поваркова Екатерина Алексеевна
	Главный специалист отдела организационной работы и муниципальной службы администрации Сонковского района Тверской области

	Журавлев Алексей Александрович
	Заведующий хозяйством